

Số 5709-KH/HVBCTT-ĐT

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Rà soát, cập nhật chương trình đào tạo trình độ đại học

1. Căn cứ xây dựng Kế hoạch

- Thông tư 23/2014/TT-BGDĐT ngày 18/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về đào tạo chất lượng cao trình độ đại học;
- Quyết định số 1982/QĐ-TTg ngày 18/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khung trình độ quốc gia Việt Nam;
- Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;
- Thông tư 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;
- Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;
- Các chương trình đào tạo trình độ đại học theo hệ thống tín chỉ hiện hành tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền;
- Các chương trình đào tạo cùng ngành hoặc ngành gần của các trường đại học trong nước, các trường đại học nước ngoài;

2. Mục đích, yêu cầu

2.1. Mục đích

Rà soát, đánh giá chương trình đào tạo là hoạt động có tính định kỳ nhằm cung cấp căn cứ cho việc cải tiến, nâng cao chất lượng đào tạo. Các yêu cầu cụ thể của việc rà soát, đánh giá, cải tiến chương trình gồm có:

2.2. Yêu cầu

- Đáp ứng các yêu cầu theo Khung trình độ quốc gia Việt Nam, chuẩn chương trình đào tạo trình độ đại học theo quy định của Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Dựa trên kết quả đánh giá mức độ đạt được chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo đối với mỗi khóa học và phản hồi của các bên liên quan (giới sử dụng lao động, người học, giảng viên, tổ chức nghề nghiệp...); đồng thời tham



khảo, đối sánh các chương trình đào tạo cùng ngành, ngành gần, cùng trình độ thuộc các cơ sở đào tạo khác và điều kiện cụ thể của Học viện để đề xuất các điều chỉnh, cải tiến (nếu cần thiết).

- Làm rõ tính hiệu quả của chương trình đào tạo đang thực hiện (khả năng đáp ứng so với chuẩn đầu ra và mục tiêu đã xác định, sự thống nhất và gắn kết giữa nội dung chương trình, phương pháp kiểm tra đánh giá, nguồn tài liệu phục vụ học tập và giảng dạy).

- Đưa ra đề xuất cải tiến chất lượng chương trình đào tạo và dự kiến tác động của việc cải tiến chương trình đào tạo.

- Đánh giá, cải tiến chương trình đào tạo văn bằng 1 là căn cứ cho việc cải tiến các chương trình đào tạo văn bằng 2 cùng ngành/chuyên ngành.

- Chương trình sau rà soát, đánh giá, cải tiến được thực hiện cho khóa đào tạo tuyển sinh năm 2022.

- Kết quả đánh giá, cải tiến phải được công khai trên Cổng thông tin điện tử của Học viện, chuyên trang Tuyển sinh và Đào tạo.

3. Phân công nhiệm vụ

<i>STT</i>	<i>Nội dung công việc</i>	<i>Đơn vị chủ trì</i>	<i>Đơn vị phối hợp</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Ghi chú</i>
1	Xây dựng kế hoạch	Ban Quản lý đào tạo	Trung tâm Khảo thí và ĐBCLĐT	11/2021	
2	- Ký hợp đồng giao nhiệm vụ rà soát, cập nhật, sửa đổi chương trình đào tạo năm 2022 - Hướng dẫn rà soát, đánh giá chương trình đào tạo	Ban Quản lý đào tạo	Ban kế hoạch tài chính	Từ 1/11/2022 đến 5/11/2022	
3	-Rà soát, cập nhật, sửa đổi: khung chương trình đào tạo, bản mô tả chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần -Đề xuất tích hợp các chuyên ngành đào tạo hoặc nâng thành ngành đào tạo	Khoa/viện	-Ban Quản lý đào tạo hướng dẫn nội dung liên quan đến dạy và học -Trung tâm Khảo thí và ĐBCLĐT hướng dẫn nội dung liên quan	Từ 5/11/2022 đến 20/11/2022	



			đến kiểm tra đánh giá, khảo sát các bên liên quan		
4	Thông qua hội đồng khoa học đào tạo của khoa/viện	Khoa/viện		Từ 20/11/2022 đến 22/11/2022	
5	Tiếp nhận, rà soát dự thảo chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần đã được cập nhật sửa đổi, bổ sung	Ban Quản lý đào tạo	Khoa/ Viện/ Trung tâm Khảo thí và ĐBCLĐT	Từ 22/11/2022 đến 15/12/2022	
6	Tham mưu, đề xuất thành lập Hội đồng thẩm định chương trình, ban hành và tổ chức thực hiện chương trình sau đánh giá.	Ban Quản lý đào tạo	Khoa/ Viện/ Trung tâm Khảo thí và ĐBCLĐT	Từ 15/12/2022	
7	Tiến hành các thủ tục thanh lý hợp đồng	Ban Kế hoạch tài chính	Khoa/viện, Ban Quản lý đào tạo, Trung tâm Khảo thí và ĐBCLĐT	Sau khi nghiệm thu	

4. Tổ chức thực hiện

Giám đốc Học viện yêu cầu các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các đơn vị báo cáo Giám đốc (qua Ban Quản lý Đào tạo) để kịp thời xử lý.

Nơi nhận:

- Học viện CTQG HCM (để b/c),
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c),
- Hội đồng trường,
- Ban Giám đốc Học viện,
- Các đơn vị,
- Lưu VT, ĐT.

K/T GIÁM ĐỐC 
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Giang

